cinus sanctitati, quod lectis ex *Ægypto* litteris destinatis, et apud nos sæpe discussis, invenimus eas doctrinæ quidem congruentes Ecclesiæ; sed duodecim vero capitulis contrarias esse probavimus, quæ usque impresentiarum impugnare <sup>b</sup> perstitimus.

<sup>i</sup> Placuit igitur nobis, ut si sanctitates vestre receperint Ecclesias divinitus sibi commissas, *Ægyptiis* et Constantinopolitanis communicare, aliisque qui contra nos cum eis militasse noscuntur, quia nostram fidem, magis autem apostolorum, se habere professi sunt; damnationi vero venerandi et sanctissimi Nestorii, quæ facta dicitur, non præbere consensum. Iniquum namque vere et impium comprobamus, si iisdem criminibus quibus et socius ejus reus exstiterat, illi quidem veniam largiri, huic autem ostium poenitentiae claudere; multo igitur magis iniquum, et magis impium, innocentem morti tradere.

Sciat igitur sanctitas vestra quod non prius eis communicandum esse censemus, quam vestras recipiatis Ecclesias. Hæc autem non solus ego, sed omnes sanctissimi nostræ regionis episcopi, habito concilio, decreverunt. <sup>i</sup> Et ante jam tuæ sanctitati prædixi, quia si domini mei venerabilis et sanctissimi episcopi Nestorii fuerit dogma damnatum, nec ego his qui hoc faciunt communicabo. Quod si tuæ sanctitati placue-

suas singulis civitates redeuntibus.

<sup>e</sup> Scripta procul dubio est quo tempore Paulus Emesenus, a synodo Orientis legatus, Alexandria negotium pacis gerebat, et, quemadmodum habebat in mandatis, conditionibus quam honorificentissimis rem peragere moliebatur, iis nempe, ut sola in fidem Nicænam consensio exigeretur: non item depositio Nestorii subscriberetur, sed solo silentio rata haberetur; utque episcopi a Maximiano depositi, Himerius, Helladius, Eutherius, et Dorotheus, suas sedes reciperent.

<sup>f</sup> *Eo refer epistolam Theodoretus ad Joannem*, quæ est in v synodo; altera enim ex altera lucem accipiet, immo et auctoritatem.

<sup>g</sup> Hoc est, quod Andrea monacho scribit, Cyrillum, a pravis ad recta perductum, veritatem tandem addidisse. Operæ pretium est ambas epistolas simul conferre.

<sup>h</sup> Libris quinque *περὶ ἑκατόκλιτων*, de quibus antea dictum est, immo ad mortem usque capitula Cyrilli non impugnavit ipse tantum, sed aliis quoque execranda traduxit. Unde Gennadius, Anatolii in sedem Constantinopolitanam successor, paulo post Theodoretus mortem, etque adeo post conciliula Chalcedonense, damnatumque cum Eutychete Dioscorum, in hæc verba adversus anathematisos Cyrilli erupit: *Væ mihi a malis! Heu heu! unde enim quisquam in præsentia aliunde sumat exordium? Quales Cyrilli Ægyptii, et quantas blasphemias incurri? quantas blasphemias audivi!* etc. (Apud Facundum, lib. 1. c. 4.)

<sup>i</sup> Cyrillus in epistola ad Donatum narrat historiam totius illius molitionis, pro restituendis quatuor episcopis, Himerio Nicomediensi, Helladio Tarsensi, Eutherio Tyanensi, et Dorotheo Martianopolitano, qui a Maximiani synodo exauctorati fuerant. Copiose hanc ipsam historiam tractamus in dissertatione de Eutherio, cujus Opera Theodoretus auctario, propter cognationem, conjungemus.

<sup>j</sup> Apud Baluzium a superioribus reliqua secretum cum hoc titulo: *Ejusdem Theodoretus ad Alexandrum Hieropolitanum*. Vide integram epistolam ex qua segmentum hoc sumptum est in synodico, cap. 99, p. 806. EDIT.

rit id ipsam litteris inserere, quæ Antiochiam dirigerent, hoc fiat; ne ergo differatur obsecro, tuis hærendo vestigiis.

<sup>a</sup> Ad eundem, postquam rescivit Joannem anathematizasse dogma Nestorii.

Post alia. Non, inquit, tuam lateat sanctitatem quod postquam legi epistolam quæ imperatori directa est, nimis animo dolui; quia manifeste cognosco quod is qui hanc scripsit, id ipsum sentiens, indiscrete atque inique damnavit eum <sup>b</sup> qui nihil præter doctrinam sanam novit aliquid et docuit [Baluz. novi aliquid docuit]. Sed anathematismus insertus, licet idoneus sit amplius quam consensus damnationis ejus turbare lectorem, tamen, quia non indiscrete, sed sub quadam consideratione positus est, solatium præstitit. Nec enim dixit: Anathematizamus doctrinam ejus; sed quæcumque aliter dixit aut sensit quam doctrina apostolica continet.

*Verba Marii Mercatoris.*

Item ex gestis quæ contra Dominum Antiochenum episcopum conscripta sunt, in quibus accusatur idem Dominus, quod, eo præsentem, palam in Ecclesia, ausus sit idem nefandissimus Theodoretus, post obitum sanctæ recordationis Cyrilli Alexandrini pontificis, insultans beatæ dormitioni ejus, ita proferre.

*Ex sermone Antiochiæ habito a Theodoro, post obitum sancti Cyrilli.*

<sup>c</sup> Nemo jam neminem blasphemare compellit. Ubi

#### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

<sup>a</sup> Inscribit Baluzius hoc fragmentum: *Ejusdem Theodoretii ad eundem Alexandrum, postquam rescivit Joannem Antiochenum episcopum anathematizasse dogma Nestorii; monetque in notis epistolam istam haberi integram in synodico supra laudato, c. 128, p. 849.* Edit.

<sup>b</sup> Nec Theodoretus fuit, aut admodum cæcus, qui non viderit blasphemias Nestorii; aut in paucis Nestorianus, qui hasce blasphemias habuerit pro sana doctrina; ut mirari satis non possim placuisse multis Agobardi sententiam dicentis, inventum a Theodoro medium locum inter Nestorium hæreticum et Cyrillum catholicum, unde pugnant pro veritate ageret contra ve-

<sup>a</sup> sunt qui dicunt quia Deus est qui crucifixus est? Non est crucifixus Deus, sed homo crucifixus est Jesus Christus. Deus autem templum suum ex David suscitavit, sicut idem David ante prædixit: Homo generat hominem. Natura autem Dei Filius est Deus Verbum; Christus autem filius est David: sed Dei Filius templum non est [Baluz. filii templum est]. Contentio ultra jam non est, sub uno jugo Ægyptus et Oriens convenerunt, mortua est invidia, et consepulta illi est hæresis. Jam quiescunt qui passum prædicant Deum, etc.

*Alla versio in v synodo, non verbis tantum, sed etiam sententiis nonnullis diversa.*

<sup>b</sup> Nemo neminem jam cogit blasphemare. Ubi sunt dicentes quod Deus est qui crucifixus est? Non crucifigitur Deus; homo crucifixus est Jesus Christus qui ex semine est David, filius Abrahæ. Homo est, qui mortuus est Jesus Christus. Deus vero Verbum resuscitavit suum templum, qui est ex David, sicut David locutus est: Homo hominem generat. Qui vero natura Filius Dei est, hic est Deus Verbum. Christus vero est filius David; sed templum est Filii Dei. Non jam est contentio, Oriens et Ægyptus sub uno jugo est, mortua est invidia, et cum eo obruta est contentio. Requiescant theopathitæ.

ritatem, etc.

<sup>c</sup> Propter hunc sermonem aliaque forte similia, accusatus est Theodoretus quod Christum divideret in duos filios; fuit enim ea totius accusationis in ipsam conjecturæ summa, ut testatur in epistola 95, 101, 165, quamquam calumniam sibi fieri ubique passim queritur, eamque in epistola 84 ex eo nata causatur, quod in Oriente quidam ita sentirent. Hæc autem epistola inscribitur ad episcopos Ciliciæ, ad quam Theodori sedes Mopsuestena civitas pertinet; apud hos enim suspicatur aliquos esse ejusce sententiæ, quos redargui postulat, ne ex amicorum crimine aliquid in se invidia redundaret.

## III.

## EUTHERIUS THYANENSIS.

## MARI MERCATORIS PRÆFATIO.

<sup>a</sup> De Eutherio Nestorianæ partis episcopo, <sup>b</sup> eusque sermonibus adversus S. Cyrilli et catholicorum aliquot sententias.

<sup>a</sup> Patefactis hactenus Nestorii Theodorice ac Theodoretæ blasphemis, quod eadem fuerit Eutherii ac illorum impietas, sed callidius, atque adeo perniciosius, insinuada fidelium animis, approbemus ex sermonibus quos conscripsit, in aliquot catholicorum sententias, et eam maxime beati Cyrilli Alexandrini pontificis, quam de Christo protulit dicens: <sup>d</sup> PASSUS EST IMPASSIBILITER. Quæ sententia catholice veritatis auctoritate munta hoc asserere nititur, ut unus idemque Dei Filius, secundum Deitatem impassibilis, secundum carnem passibilis esse credatur; sicut et <sup>e</sup> sanctus Ambrosius Mediolanensis episcopus in libro de Incarnatione Christi his edisserit verbis (*Lib. de Incarnat.*

A c. 5): *Moriebatur, et non moriebatur; sepeliebatur, et non sepeliebatur; resurgebat, et non resurgebat, quia corpus proprium suscitabat; quia quod cecidit, huc resurgit; quod non cecidit, non resurgit.*

Sed Nestorii sectatores unum in duos filios dividendes, alterius voluntates, et alterius passiones separant; nec credunt natum Deum de Virgine secundum carnem; nec dicunt secundum carnem crucis injuriam pertulisse; sed hominis has contumelias asserentes, arcanum salutiferæ dispensationis a Verbo Dei secernunt, ac sic ingrati tantis ejus beneficiis approbantur.

## Verba Mari Mercatoris.

Sed jam supradicti Eutherii versuta pravitas, et

nilhil apud fideles ulterius valitura prodatur.

## CASTIGATIONES ET NOTÆ.

<sup>a</sup> De ipsius cum persona tum libris dissertationem addemus in appendice ad auctarium Theodoretæ; hæc in antecessum. Fuit ille Thyantorum metropolitæ, Constantinopolitanæ diocesis, Nestorio imprimis addictus: subscripsit septimo quidem loco relationi Nestorii de prima actione concilii Ephesini; vigesimo autem sexto, depositioni Cyrilli et Memnonis. Fit etiam ipsius mentio in sacra imperatoris ad Ephesinorum concilium, in conciliabulo Joannis Antiocheni per Joannem sacerarum comitem lecta, et omnibus in locis in quibus catholici schismaticorum nomina recensent. Inter conditiones pacis Ecclesiarum disceptandas, pugnatum est ab Orientalibus pro ipsius Hæliadique Tarsensis, et Himorii Nicomediensis, ac Dorothei Martianopolitani restitutione; sed repugnavit acriter Alexandrini, atque ita homines illi quatuor pacis beneficio gavisi non sunt. Vide epistolam a Cyrillo ad Donatum, post sedatas Ecclesiarum turbas scriptam.

<sup>b</sup> In hunc usque diem sermones qui in secundo tomo Operum Athanasii inscribuntur in varias hæreses, Sculteto interprete, auctore incerto vulgati sunt; alii Athanasio, alii Maximo martyri, alii ignoto alicui tribuendos putarunt. Verum parentem demonstrat eocertus Mercator, quo insigne fragmentum sermonis adducit. Sed de sermonibus Eutherii longe plura in dissertatione mox appellata.

<sup>c</sup> Restituimus, quantum conjectura ex antecedentibus et consequentibus facta sinit, ea quæ in manuscriptis codicibus desiderantur, ipsaque idcirco alio caractere distinximus, ne fortasse quispiam suppositionis vitium nobis objiceret.

<sup>d</sup> Hanc Cyrillus sententiam protulit tum in epistola tertia ad Nestorium, aliisque passim in locis, tum in scholiis, eamque in defensione duodecimi anathematis adversus Orientales Innuæ, auctoritate magni Basilii dicentis Deum impassibiliter per carnem mortæ esse conjunctum, τὸν Θεὸν διὰ σαρκὸς συνυπαρῆσαι τῷ

θεῷ ἀπαθεί. Apud Theodoretum, in impassibili, Eranistes hanc loquendi formulam quasi communem apud catholicos admittit: *Impassibiliter ipsum passum esse dicimus.* Quod dictum Theodoretus velut ridiculum traducit: *Quis compos mentis ridiculus istas verborum ambages ferat? Impassibilem enim passionem nemo unquam audivit, nec mortem immortalem. Quod enim est impassibile, passum non est, et quod passum est, impassibile non manet.* Riserat prius et istam Cyrilli sententiam, *Verbum carnis passum est, ut inde non obscure pateat Eraniste nomine non Eutychem, quæ multorum credulitas, sed Cyrillum reipsa significari.*

<sup>e</sup> Observa potro curiose Theodoretum ex libro Ambrosii de Incarnatione, et quidem ex capite quinto, testimonium decerpisse, quo uteretur ad rem suam; nec ea tamen verba attulisse quæ Mercator, quamvis faciant plurimum ad discernendas in Christo naturas, non alia procul de causa quam quia isto capite admirabilis continetur locus ad rem qua de agitur, ipsaque Theodoretum, aut certe Nestorium, convincendum. *Adversus omnes (hæreses) generalis ista est fides, quia Christus est Dei Filius, et sempiternus ex Patre, et natus ex Virgine. Quem quasi gigantem sanctus David propheta describit, eo quod biformis geminæque nature unus sit consors Divinitatis et corporis, qui tamquam sponsus procedens de thalamo suo, exollatur tamquam gigas ad currendam viam; sponsus animæ secundum Verbum, gigas terra, quia usus nostri officia percurrens, cum Deus semper esset æternus, incarnationis sacramenta suscepit; non divinus, sed unus, quia utrumque unus, et unus in utroque, hoc est, vel Divinitate, vel corpore. Non enim aliter ex Patre, aliter ex Virgine; sed idem aliter ex Patre, aliter ex Virgine. Generatio generationi non præjudicat, nec caro Divinitati, quia nec pignus Patri, nec voluntas passioni, nec passio voluntati.*

## FRAGMENTUM

*Ex Eutherii Nestoriani sermone adversus S. Cyrillum, interprete Mario Mercatore.*

Q considerata inconsiderate sapientia a luxuria, A et disciplina ædificans simul et destruens, sicut infantes in arena ludere conspicimus: Passus est impassibilitate. Priusquam audiam quod passus est, intelligentiam fugit quod passus est: illatum namque impassibilitate, non sinit manere quod passus est (*Baluz. add. impassibilitate*). Si passus est, quomodo impassibilitate? Si impassibilitate, quomodo passus est? <sup>b</sup> Fabulamur ineffabilitate, et sentiamus insensibilitate. Quis unquam vidit ruentem sine ruina, resurgentem sine resurrectione, dolentem sine dolore, sapientem sine sapientia, juvantem sine adjutorio, solventem insolubilitate? Et admittam: *Passus est impassibilitate*.

Paulus, inquit, in tertium cœlum conscendens, et ineffabiles in cœlo [*Baluz. paradiso*] sermones audiens, nihil tale protulit, forsitan istis expositionem sublimissimam relinquens. Hic enim non dixit: *Passus est impassibilitate, sed: Didicit ex his quæ passus est subjectionem (Heb. v, 8); et: Tentatus per omnia iuxta similitudinem absque peccato (Heb. iv, 15);* atque ita procul abstulit talium deliramenta verborum. Qui enim per omnia tentatus est iuxta similitudinem, si passus est, passibilitate [*Baluz. impassibilitate*] pas-

## CASTIGATIONES ET NOTÆ.

<sup>a</sup> *Lusoria disciplina.* Sic restitimus ex codice Vaticano pro eo quod ex Bellovacensi ediderat Garnerius, *luxuria et disciplina.* Sic alibi *lusoria* aliquando scriptum fuisse pro *luxuria* ostendimus in notis ad caput 21 Lactantii de Mortibus persecutorum. Porro istam

emendationem probant verba Græca istius fragmenti, quæ exstant in tomo II Opp. S. Athanasii p. 305; et inde in auctario Operum Theodoretii p. 701. *BALUZ.*

<sup>b</sup> Id est, loquamur. *BALUZ.*

## EPILOGUS.

Hæc interim cursim, ne modum libri supergredi C videamur, expressimus, plurimorum virulenta contagia simplicitatem fidelium [*Baluz. add. simplici teste*] fallentium, congruo tempore, favente Deo, diffusius prodituri.

Sed nunc hanc ipsam Nestorianam perfidiam licet in hujus operis fine nonnullis exemplis arguere.

Dic, o hæresis ingrata, crudelis, et impia, cui Christi Domini nostri voluntaria pro nobis exinanitio improbata [*Baluz. probrosa*] est, et visa humilitas divinæ dignationis indigna: quæ cum Judæis et gentilibus crucem Christi scandalum et stultitiam reputas, nec Deum factum hominem tulisse passiones impassibilitate confiteris; si Nilus Ægypti in sua natura persistens, fuit Ægyptiis sanguis (*Exod. vii, 20*); Hebræis autem aqua potabilis; si dies lumen Israelitis exhibuit (*Exod. x, 25; Sap. xviii, 1*), tenebras hostibus, quas merebantur, effudit; si fornax Babylonia tres pueros rorefecit, Babyloniis incendio concremavit (*Dan. iii, 24*); cur tibi indignum aut impossibile

## CASTIGATIONES ET NOTÆ.

<sup>a</sup> Desunt apud Garnerium hæc uncinis inclusa. Restituimus ex Baluzio, qui sic exagitat omissionem Garnerii: «Ista exciderunt in editione Garnerii. Exciderunt; inquam: nam ipse in præfatione generali p. vi (*Sup. col. 15-16*) eorum partem refert, et his claudi librum scribit. Sunt autem omnia ista magni momenti.»

EDIT.

<sup>b</sup> Hinc colligi potest ista scripta esse a Mercatore aliquanto post tempora concilii Chalcedouensis. *BALUZ.*

<sup>c</sup> Sequebantur ergo postea excerpta ex operibus Joannis Tomitani, quæ interciderunt. *BALUZ.*

# LIBER QUARTUS,

*In quo continentur DISSERTATIONES DUO: — prima, DE HÆRESI ET LIBRIS NESTORII; — altera, DE SYNODIS IN CAUSA NESTORIANA HABITIS a tempore motarum turbarum ad pacem Ecclesiis redditam.*

## DISSERTATIO PRIMA

DE HÆRESI ET LIBRIS NESTORII,

Ad hæc verba Marii Mercatoris: *In eo igitur Paulo Samosateno (Nestorius) conjungitur, in quo habitorem et habitaculum pro meritis separat, dividens quod unicuique eorum sit proprium, ex diversitate naturæ, quod quidem illis ambobus cum Ebione et Photino et Galata Marcello commune est (Epist. de Discrim., n. 17).*

Post exhibita libris præcedentibus Nestorii Theodori que Mopsuesteni, et Theodoretæ, ac Eutherii Opera que Mercator collegit, non erit, opinor, inutile, nec alienum a re quam agimus, etsi forte non mediocriter operosum, Nestorianam hæresim plane aperteque exponere; ipsoque per se Nestorio testimonium dicente, ostendere, ejusmodi tandem fuerit impietas, que totum orbem commovit, Christumque de solio Divinitatis deturbare conata est.

A variis illa varie exhibetur, et certe tam implicitis, sive erroribus, sive loquendi fraudibus, quasi contexta est, ut non modo recentioribus, qui procul distant, sed veteribus etiam, et ejusdem ætatis hominibus illuserit.

Conducat qualiscumque hæc opera ad faciendam Mercatori fidem, et eam quidem tanto majorem, quanto constabit inde certius quam subtiliter hæresim ipse captantem latebras, et deprehenderit, et in lucem produxerit; etiam tum cum multiplices subinde formas induens, acutissimos quoque fugeret.

Conducat quoque ad Ecclesiæ auctoritatem stabilendam; fuerunt enim pristinis temporibus pauci quidam, sunt et nostris longe plures quos convinci fidei pariter ac veritatis interest; si quidem opinantur Nestorium, vel nullatenus errasse, quod dictum impium; vel leviter, quod temerarium; vel ultra modum, quod injustum.

Nestorium certe Theodoretus ita purum erroris ratus est, ut ejus doctrinam damnasse crederet esse idem quod ipsimet pietati anathema dicere. Scripsit Socrates de sola Nestorio vobula questionem motam esse. Eidem vitio vertit quisquis posuit epitaphium hæresi Nestorianæ, quod assereret Christum meritis operum et laborum mercede factum esse Deum: nec pro Theodoretus, nec prudenter Socrates, nec poeta juste videtur sensisse.

Ipsis tamen nonnulli, etiam ætate nostra, adhærent: et Theodoro quidem Sacramentariorum plures, quod minus mirandum; Socrati vero homines præservidæ ætatis et contentiosæ mentis, quod non insolens; poetæ multi etiam magni nominis magnæque doctrinæ viri, quod dolendum. Verum etsi dispar est omnium sententia, par tamen iniquitas, cum et scelus sit Christi hostem absolvere, et injustitia hominem sceleratissimum alienis criminibus onerare.

Quam honestum porro est, quamque utile versari in hoc opere, tam arduum illud ipsum ac difficile videtur; sunt enim in hac questione pro citatis auctoribus præjudicia, nec pauca numero, nec parum veritati noxia, nec mediocriter inimica fidei, que, quantumvis habeant, et ab ætate pondus, et a multitudine momentum, tolli tamen debent ex animis creditæ, ut sit, occupatis.

Quod ut præstetur, oportet primum, allatis de incarnatione, id est, conventionem naturarum duarum in Christo, veterum erroribus, statuere questionem a Nestorio motam.

Deinde, propriam Nestorii hæresim exponere testimonii indubitatis, id est, non aliunde petitis quam ab ipsomet Nestorio.

Tum aperire que fuerit opinio Arii, Apollinaris, et Eunonii, quam Nestorius catholicis objecit, et a qua cum vellet recedere longius, incidit in errorem.

Postea hunc ipsum errorem componere cum dogmatibus Ebionis, Pauli Samosatani, Marcelli Galatæ et Photini, quorum societas Nestorio a catholicis exprobrata est.

Tandem ostendere quibus vocibus abuteretur homo improbe callidus, ad suam hæresim, sive dissimulandam, sive insinuandam.

Denique, convellere populares quasdam opiniones super ea re, que partim a magnis auctoribus inductæ sunt, partim audiendi dicendique usu confirmatæ.

Postremum inquirere in reliquam Nestorii fidem ejusque libros.

### CAPUT PRIMUM.

*Quis status questionis illius celeberrima quam Nestorius movit Ecclesiæ, et propter quam finiendam opus fuit concilio generali.*

Tria sunt fidei Christianæ dogmata, consubstantialitas divinarum personarum, incarnationis veritas, et ejusdem fructus, que salus hominum: quibus statuendis Ecclesia laboravit jam inde a primis temporibus. Nullum de tribus, ubi tentatum est ab hæreticis, orbem non commovit; nullum non coegit Ecclesiam totis viribus pugnare, suasque de hostibus victorias non sudoribus tantum sanctorum, sed sanguine etiam redimere.

Inclitum quidem fuit bellum adversus hostes hæreticiorum; sed si fas dicere, concedit consequenti alteri in antichristos, seu vere incarnationis destructores motos; quare bellum illud prius duobus conciliis generalibus confectum est, alterum vix quatuor potuit, et his tamen ita numerosis, ut aliquando totus orbis Christianus usque in urbem Chæcedonem confluisse crederetur. Conciliorum, que dixi, primum Ephesum habitum est in causa Nestorii, ut ingens illa questio solveretur, ex qua Christiani nominis salus dignitasque penderet. Ut autem perspicatur quis fuerit tantæ controversiæ status, quod hoc caput præstandum, exponendum primo que fuerint omnes hæreses de conjunctione naturarum duarum in Christo; deinde catholicum dogma hæresibus contrarium; denique qua parte Nestorius Ecclesiæ consensit, que dissentit.